ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции по делу 

№ 44у-194/18

26 сентября 2018 года

г. Уфа

Президиум Верховного Суда Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Латыповой З.У.,

членов президиума Шакирова Р.С., Леонтьева С.А., Васильевой Е.Г., Иващенко В.Г.,

с участием заместителя прокурора Республики Башкортостан Логинова В.М.,

защитника – адвоката Минигазимовой Л.И.,

при секретаре Сайфутдиновой Г.Д.,

рассмотрел кассационное представление заместителя прокурора Республики Башкортостан Бикбулатовой Г.Ф. о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка № 6 по г. Октябрьский Республики Башкортостан от 11 января 2018 года, апелляционного постановления Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от 2 марта 2018 года в отношении ФИО1

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Башкортостан Кудряшова В.К., изложившего обстоятельства дела, содержание судебных решений, основания передачи уголовного дела для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, мнение прокурора Логинова В.М., поддержавшего доводы кассационного представления, выступление адвоката Минигазимовой Л.И. о поддержке кассационного представления, президиум 

установил:

по приговору мирового судьи судебного участка № 6 по г. Октябрьский Республики Башкортостан от 11 января 2018 года

ФИО1, дата рождения, ранее судимая:

- 16 июля 2010 года Октябрьским городским судом по ч.1 ст.108 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отсрочкой исполнения наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста;

- 21 декабря 2010 года Октябрьским городским судом по п. «в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.82, ст. 70 УК РФ (приговор от 16 июля 2010 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

- 24 июля 2012 года Октябрьским городским судом по п.«в» ч.2 ст.161, ст.70 УК РФ (приговор от 21 декабря 2010 года) с учетом изменений, внесенных кассационным определением Верховного Суда от 22.01.2013 года, постановлением Березниковского городского суда Пермского края от 12.07.2013 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. Освобождена 23 сентября 2014 года по отбытии срока наказания;

- 5 августа 2015 года Октябрьским городским судом по ч.2 ст.159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

- 24 октября 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 по г. Октябрьский по ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 5.08.2015 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания исчислен с 24.10.2017 года. Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на содержание под стражей;

- 9 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка № 2 по Туймазинскому району и г. Туймазы (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Туймазинского межрайонного суда от 22.12.2017 года) по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания исчислен с 9.11.2017 года. Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу;

-16.11.2017 года мировым судьей судебного участка №1 по г. Октябрьский по ч.1 ст. 158 (2 преступления), ст. 158.1 (2 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (приговор от 24.10.2017 года) к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

В срок наказания зачтено наказание, отбытое по приговору от 24.10.2017г. Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении заменена на содержание под стражей,

осуждена в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, по ч.1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговорам от 24 октября 2017 года, 9 ноября 2017 года назначено 2 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислен с 11 января 2018 года, зачтено в срок отбытия наказание, отбытое по приговорам от 24 октября 2017 года и 9 ноября 2017 года. Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на содержание под стражей. 

ФИО1 признана виновной в совершении дата кражи товаров бытовой химии и продуктов питания из магазина адрес в г. Октябрьский с причинением последнему материального ущерба на общую сумму 3748 рублей 83 копейки.

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Согласно апелляционному постановлению Октябрьского городского суда от 2 марта 2018 года приговор от 11 января 2018 года изменен:

- из вводной части исключено указание на погашенные судимости по приговорам от 16 июля 2010 года и 21 декабря 2010 года;

- во вводной части при указании судимости по приговору от 5 августа 2015 года указана ч.2 ст. 159 УК РФ;

- из описательно-мотивировочной части исключено указание на назначение наказания с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ; 

- наказание, назначенное по ч.1 ст. 158 УК РФ, смягчено до 8 месяцев лишения свободы;

- наказание, назначенное на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, смягчено до 1 года 11 месяцев лишения свободы.

В кассационном представлении ставится вопрос об изменении приговора от 11 января 2018 года.

Указано, что по приговору от 11.01.2018 года окончательное наказание назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказаниями по приговорам от 24.10.2017 года и 9.11.2017 года. 

При этом наказание по приговору от 24.10.2017 года ранее частично сложено при определении окончательного наказания в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по г. Октябрьский от 16.11.2017 года.

Предлагается по ч.5 ст. 69 УК РФ исключить указание о сложении с наказанием по приговору от 24.10.2017 года и назначить окончательное наказание только с учетом приговора от 9.11.2017 года.

Изучив материалы уголовного дела, проверив доводы кассационного представления, президиум приходит к выводу о его удовлетворении.

При назначении окончательного наказания суд допустил существенное нарушение уголовного закона, повлиявшее на исход дела, которое в соответствии с ч.1 ст. 401.15 УПК РФ является основанием отмены или изменения судебного решения. 

Из материалов уголовного дела следует, что по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по г. Октябрьский от 16 ноября 2017 года ФИО1 осуждена по ч.1 ст. 158 (два преступления), ст. 158.1 (два преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 24 октября 2017 года назначено 2 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

По настоящему уголовному делу судом также применены правила ч.5 ст.69 УК РФ. Окончательное наказание назначено путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказаниями, назначенными по приговорам от 24.10.2017 года и 9.11.2017 года.

Таким образом, в нарушение требований ч. 2 ст. 6 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 по приговору от 24.10.2017 года, фактически учтено дважды. 

При таком положении приговор от 11.01.2018 года, апелляционное постановление от 2.03.2018 года подлежат изменению: при назначении наказания в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ следует исключить указание о сложении с наказанием по приговору от 24.10.2017 года.

В силу ст. 10 УК РФ на осужденную, в отношении которой по приговорам 9.11.2017 года, 11.01.2018 года применена мера пресечения в виде заключения под стражу, распространяются положения Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ "О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации", улучшающие ее положение. 

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями 3.2 и 3.3 данной статьи, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Как следует из материалов дела, ФИО1 содержалась под стражей с 9 ноября по 22 декабря 2017 года, т.е. по день вступления приговора от 9.11.2017г. в законную силу, и с 11 января по 2 марта 2018 года, т.е. по день вступления приговора от 11.01.2018 года в законную силу. 

С учетом указанных выше требований закона подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что в отношении ФИО1 имеются два неисполненных приговора от 16 ноября 2017 года и 11 января 2018 года, вопрос об окончательном наказании по всем неисполненным приговорам подлежит рассмотрению в порядке п.5 ч. 1 ст. 399 УПК РФ с учетом Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ "О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации".

На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч.1 ст.401.14 и ч.1 ст.401.15 УПК РФ, президиум

постановил:

приговор мирового судьи судебного участка № 6 по г. Октябрьский Республики Башкортостан от 11 января 2018 года, апелляционное постановление Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от 2 марта 2018 года в отношении ФИО1 изменить:

при назначении наказания по ч.5 ст. 69 УК РФ исключить указание о сложении с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по г. Октябрьский от 24 октября 2017 года;

на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Туймазинскому району и г.Туймазы от 9 ноября 2017 года, окончательно назначить 1 год лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

зачесть в срок наказания, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ, наказание, отбытое по приговору от 9 ноября 2017 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима по приговору:

мирового судьи судебного участка №2 по Туймазинскому району и г.Туймазы от 9 ноября 2017 года, апелляционному постановлению Туймазинского межрайонного суда Республики Башкортостан от 22 декабря 2017 года с 9 ноября по 22 декабря 2017 года (включительно);

мирового судьи судебного участка № 6 по г. Октябрьский Республики Башкортостан от 11 января 2018 года, апелляционному постановлению Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от 2 марта 2018 года с 11 января по 2 марта 2018 года (включительно).

В остальной части судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий п/п З.У. Латыпова